MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
CONGREGAÇÃO DO CAMPUS NOVA SUIÇA - BELO HORIZONTE

ATA Nº 4 / 2025 - CCNS (11.38.02.01)

Nº do Protocolo: 23062.049904/2025-71
Belo Horizonte-MG, 16 de setembro de 2025.

ATA DA 77ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS NOVA SUÍÇA

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e quinze minutos, reuniu-se a
Congregação do Campus Nova Suíça, na Sala 330 do prédio escolar, sob a presidência da Professora
Cláudia Gomes França, Diretora do Campus, para tratar dos itens constantes da pauta do dia. Estiveram
presentes os seguintes membros: a) Representantes dos Departamentos: Daniel Brianezi (titular), do
Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental; Raquel de Castro Salomão Chagas (suplente), do
Departamento de Ciências Biológicas; Rafael Gonçalves Silva (titular), do Departamento de Educação Física
e Desporto; Ivan José de Santana (suplente), do Departamento de Engenharia de Materiais; Marcos Racilan
Andrade (titular), do Departamento de Linguagem e Tecnologia; Jacqueline Amanda Figueiredo dos Santos
(titular), do Departamento de Química, James William Goodwin Júnior (titular), do Departamento de
História. b) Representantes dos servidores Técnico-administrativos: Rossine Martins Gonçalves
(titular). c) Representantes dos Discentes: Rafaela Arruda Miranda (titular) e Samuel Viegas de Oliveira
(titular). Participaram ainda, como convidada, Caroline Ferreira Saldanha Diniz, Coordenadora de
Administração, e, como membra nata, Ana Paula Gonçalves Generoso, Diretora Adjunta do Campus Nova
Suíça. ITENS 1 e 2 - Verificada a existência de quórum, a Presidente declarou oficialmente aberta a 77ª
Reunião Ordinária da Congregação do Campus Nova Suíça, dando início à apreciação dos itens da pauta.
ITEM 3. EXPEDIENTE PRELIMINAR: 3.1 Aprovação da Ata da 76ª Reunião Ordinária. A minuta da
ata foi aprovada por unanimidade, com voto favorável de 10 membros, sem ressalvas ou alterações. 3.2
Aprovação do Regulamento de Uso dos Espaços do Campus Nova Suíça. A Presidente colocou a
minuta do documento em apreciação. O professor Marcos Racilan Andrade apresentou dúvidas do DELTEC,
as quais foram esclarecidas pela Presidente. O documento foi discutido pelos membros, que sugeriram
ajustes pontuais para conferir maior clareza ao texto. Por sugestão da Congregação, a minuta será
reformulada com a devida estrutura normativa e reapresentada na próxima reunião para aprovação. Às
quatorze horas e trinta e seis minutos o representante TAE Rossine Martins Gonçalves deixou a reunião. Às
quinze horas e vinte minutos, o Professor Ivan José de Santana (representante suplente do DEMAT) passou
a integrar a sessão. 3.3 Aprovação de Comunicados Espaços físicos Campus Nova Suíça:
Laboratórios de informática e sala 205. A Presidente apresentou o Memorando Nº 15/2025 - DCTA,
que trata de manifestação do Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental a respeito da proposta de
desfazimento do Laboratório de Informática e mencionou o Memorando Eletrônico nº 161/2025 – OUV, referente à
Manifestação NUP: 23546.063375/2025-85, que denuncia a inadequação das condições estruturais e de
segurança do laboratório de Microbiologia utilizado pelo Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária do
CEFET-MG, no Campus Nova Suíça. Para discussão desse item, foram convidados os professores Túlio
César Floripes Gonçalves (Coordenador do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária), Frederico Keizo
Odan (Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental) e o professor Daniel Brianezzi (já
presente à reunião). O professor Túlio César Floripes Gonçalves foi convidado a se manifestar e explicou a
respeito da dificuldade de compartilhamento do laboratório de Microbiologia com o curso Técnico em Meio
Ambiente, devido ao uso de matrizes com maior potencial de contaminação, exigindo um controle rigoroso.
Ele e o professor Daniel Brianezzi enfatizaram que a falta de espaço para adequação dos laboratórios do
DCTA tem comprometido a oferta de disciplinas práticas, o cumprimento do PPC e a avaliação do curso,
atualmente com nota 4. Diante do exposto, foi apresentada a configuração atual das salas 202 a 205, além
da informação de que o Departamento de Estradas e Trânsito (DET) mostrou a intenção de ocupar maior
espaço para a montagem de um laboratório de pesquisa. Como tal intenção não foi oficializada junto à
Diretoria do Campus, a Diretora Adjunta, Ana Paula Gonçalves Generoso, sugeriu que o Chefe do DET fosse
convocado à Diretoria do Campus para esclarecimentos – sugestão que foi acatada. A professora Jaqueline
Amanda Figueiredo dos Santos propôs que, após a reunião da DCNS com o DET, ocorra uma reunião
conjunta entre todos os envolvidos, visando uma solução adequada. O professor Frederico Keizo Odan
destacou a necessidade de otimização dos espaços do campus, mencionando que muitos servidores estão
em regime de Programa de Gestão e Desempenho (PGD), o que pode contribuir para a redução de espaço
físico de setores, como por exemplo, o Setor de Infraestrutura. Ele defendeu maior pressão junto à
Direção-Geral para otimização desses espaços. A professora Jaqueline Amanda Figueiredo dos Santos
reforçou a importância de que a reunião seja mediada para garantir efetividade. Às dezessete horas, os
professor Túlio César Floripes Gonçalves, Frederico Keizo Odan e a coordenadora Caroline Ferreira

07/10/2025, 11:41 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1666288

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1666288 1/2

Saldanha Diniz se retiraram da reunião. Na sequência, a Presidente compartilhou a minuta de memorando
a ser enviado à Chefia de Gabinete da Direção-Geral, em reforço ao Memorando Eletrônico nº 61/2025 –
DCNS, enviado em 22 de maio de 2025, ao Chefe do Departamento de Física, o qual solicitou a
desocupação da sala 205 do Campus Nova Suíça até o dia 30 de maio de 2025. Considerando que a
desocupação não ocorreu, os membros reforçaram que a gestão dos espaços físicos é prerrogativa da
Diretoria do Campus, e que a medida foi discutida e aprovada pela Congregação. Assim, entenderam que
não cabe nova comunicação à Diretoria-Geral, mas sim, ao Departamento de Física, reiterando a
solicitação. Os membros contribuíram com o texto da minuta do memorando e a nova redação foi aprovada
por unanimidade. Item 3.4 Apresentação da Proposta de Divisão dos Bolsistas PRODEP entre os
Departamentos. Considerando o adiantado da hora, os membros deliberaram por apreciar esse item na
próxima reunião da Congregação do Campus Nova Suíça. Às dezessete horas e quarenta e cinco minutos, a
Presidente encerrou a sessão. Eu, Suely Aparecida de Oliveira, Secretária Executiva do campus Nova Suíça,
lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte, 2 de
julho de 2025.

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 10:52 )
ANA PAULA GONCALVES GENEROSO

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO
DCNS (11.55)

Matrícula: 2163940

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 16:35 )
CLAUDIA GOMES FRANCA

DIRETOR - TITULAR
DCNS (11.55)

Matrícula: 2281592

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 08:17 )
DANIEL BRIANEZI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CEAMS (11.51.05)
Matrícula: 2160691

(Não Assinado)
IVAN JOSE DE SANTANA

FUNÇÃO INDEFINIDA
DEMAT (11.55.06)
Matrícula: 2426362

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 15:11 )
JACQUELINE AMANDA FIGUEIREDO DOS SANTOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DEQUI (11.55.09)
Matrícula: 2954255

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 08:28 )
JAMES WILLIAM GOODWIN JUNIOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DHIST (11.55.07)

Matrícula: 1508044

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 20:21 )
MARCOS RACILAN ANDRADE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DELTEC (11.55.08)
Matrícula: 1343718

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 23:05 )
RAFAEL GONCALVES SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DEFISD (11.55.05)
Matrícula: 1088097

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 22:39 )
RAQUEL DE CASTRO SALOMAO CHAGAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
PROTEC (11.53.09.01)

Matrícula: 2432205

(Assinado digitalmente em 18/09/2025 10:41 )
ROSSINE MARTINS GONCALVES

OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA
CAT-NS (11.55.18)
Matrícula: 1100396

(Assinado digitalmente em 23/09/2025 16:18 )
SUELY APARECIDA DE OLIVEIRA

SECRETARIO EXECUTIVO
DCNS (11.55)

Matrícula: 1154681

(Assinado digitalmente em 26/09/2025 06:06 )
SAMUEL VIEGAS DE OLIVEIRA

DISCENTE
Matrícula: 20252000702

(Assinado digitalmente em 25/09/2025 08:19 )
RAFAELA ARRUDA MIRANDA

DISCENTE
Matrícula: 20213005398

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4, ano: 2025, tipo: ATA, data de emissão: 16/09/2025 e o código de

verificação: de5944c92d

07/10/2025, 11:41 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1666288

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1666288 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf